Finalmente, no cambia la virtud de la escritura como instrumento para la con-
servación de la memoria, littera/scriptura/pagina/norma contra el olvido, según 
los fueros de Villadiego (1134) y Zorita (1156), la carta de población de Mansilla 
(1181), los fueros de Mayorga (1181) y Vitoria (1181), el privilegio de Pamplona 
(1189) y el fuero de Villanueva, Castrelo, Arantigua y Valle (1198)95. Así lo expresa 

89  “Qum legis institutione et uicia deuiantur ex timore et iustitie regula obstrutur ex dilectione ut et homines 
legibus subiciantur et legum obseruantia queque sua iura obtineant”, Fuero del Hospital de Santa María de 
Fuentes del abad de Sahagún (1161), Ibidem, p. 245. 

90  “Omnes has leges et institutiones Nobilissimus Rex Adefonsus Raimundus concessit, et affirmavit ad omnes 
Christianos de Toleto, et super eas iuravit illis ita […]”, Fuero de Toledo de Alfonso VIII (1174), en Muñoz y 
Romero, Colección, p. 383. 

91  “Nos conventus Toletane Ecclesie damus et concedimus has institutiones seu consuetudines in presenti pagina 
scriptas populatoribus ville nostre que dicitur Sanctam Maria de Cortes tam presentibus quam futuris”, Fuero 
de Santa María de Cortes del cabildo de Toledo (1180-1182), en Hinojosa, Documentos, p. 84.

92  También puede encontrarse la expresión unum forum en el fuero de Milmanda (1199) de Alfonso IX: “Omnes 
uicini de Milmanda habeant unum forum”, en González, Alfonso IX, p. 180.

93  “Iustum est et racioni consonat ut ea quae intuitu ipsius populandae et aumentandae christianitatis a 
praedecesoribus misericorditer acta fuerunt, et acta huiusmodi presenti foro iudiciorum quod sub uno 
iure iubentis populi salubrius gubernantur, et scientes quibus debeant uti legibus nullam habere vereantur 
oppresionem, de iure scripto confidentes quod eos faciat populiores. […] concedo, roboro et confirmo omnes 
illos foros quos Aldefonsus imperator, avus meus, dedit et concessit populatoribus de Medina de Castella veteri 
[…]”, Fuero de Medina de Castilla Vieja de Alfonso VIII (1181), en Martínez Díez, Fueros locales, p. 165.

94  “Opus est pietatis et ad salutem animarum prestantisimum argumentum, dominisque sive rectoribus populorum 
Spanie conveniens, populos sibi submissos certis et scriptis legibus gubernare, bonos instituendo foros, 
pravasque consuetudines abolendo, ne inter dominum et populum sibi subiectum frequens oriatur discordia, 
et ne dominetur cum inclemencia, ut populus de infidelitate redarguatur, sed in hoc equitas, in illo fidelitas, in 
utroque stabilitas, mereatur aprobari”, Fuero de Palencia de Alfonso VIII (1181), en Hinojosa, Documentos, p. 
187.